SPECIFIKIMET E GAZIT TE LENGSHEM PER SOBA GATIMI

1- Gazi 1 Lénget duhet te pérmbajé standartin evropian Propan dhe Butan ISO

9162:2013
Treguesit Njésiae | Limitet Propani Butani Metoda
matjes tregétar tregétar testuese

Densiteti né 15 °C kg/m? raport raport ISO 8973
ISO 3993

Madhésia e ISO 4256

tensionit té avujve kPa max 1550 a 520 a ISO 8973
ISO 7941

Hidrokarburet C2 | % molare Raport -

Hidrokarburet Cs4 | % molare max 7.5 -

Hidrokarburet Cs | % molare max 0.2 2.5

Hidrokarburet e % molare Raport Raport ISO 7941

pangopura

Dienet % molare max 0.5 0.5 ISO 7941

Sulfuri i negativ negativ ISO 8819
hidrogjenit

Pérshkrimi i té dhénave teknike té mallrave objekt prokurimi t€ pérshkruara sa mé sakté
dhe né ményré té ploté, duke krijuar kushte pér konkurrim té paanshém e té hapur ndérmjet



té gjithé kandidatéve e ofertuesve. Kur éshté e mundur, specifikimet teknike duhet té
pércaktohen n€ ményré t€ till€ qé t€ kuptohen nga personat me aftési té kufizuara.

1.1 Gazi i Léngét (GLN) duhet t€ respektojé kérkesat e standardit evropian S SH EN
589:2018 “Léndé€ djegése pér pérdorim shtépiak dhe industrial GLN (Mishel€) i
cili pérmbush plotésisht kérkesat e cilésisé sipas shtojcés 4 t€¢ VKM nr 429 dt
26.06.2019 “Pér cilésiné e disa léndéve t& djegshme, t€ 1€ngéta, pér pérdorim
termik, civil e industrial, si edhe pérdorim n€ mjetet e transportit ujor (detar, lumor
dhe ligenor)”, si edhe Sipas Drejtorisé sé Standartizimeve.

1.2 Raporti n€ funksion té stinés 1 gazit t€ 1€éngshém nuk duhet t€ keté ndotés t& squfurit
dhe gazra shoqéruese t& tij dhe praktikisht, né veré pérdoret mishelé
(butan+propan), n€ dimér propan.

1.3 Bombolat t€ plotésojné kérkesat e siguris€, t€ pércaktuara sipas rregullit teknik
pérkatés, pérfshiré edhe pajisjen e tyre me deklaratén e konformitetit, si dhe me
numrin ¢ serisé. Bombola duhet t€ mbart€ markimin pérkatés, q€¢ demonstron
pérputhshméring e saj me kérkesat e legjislacionit né fuqi pér konformitetin.

1.4 Né sipérfagen e bombol€s duhet t€ pasqyrohen

- t€ dhéna pér markén tregtare té shoqérisé,

- peshén neto dhe bruto, t&€ shprehur né kilogram
- simbolin e flakés s€ ndezshme

- vitin e prodhimit

- datén e kontrollit teknik

- udhézimin pér pérdorim t€ sigurt t& tyre.

1.5 Bombolat me t€ cilat do té transportohet GLN duhet t€ plotésojné standardet e
kérkuara nga Inspektoriati Shtetéror teknik dhe Industrial.

1.6 Bombolat duhet t€ jené té testuara edhe pér mos shpérthimin e tyre né rast zjarri.

1.7 Ambalazhimi i gazit duhet t& béhet né bombola me kapacitet jo mé€ shumé se 10-25
kg.

1.8 Bombolat duhet té jené t€ pajisura me gertifikaté origjine dhe skedat teknike té tyre.

1.9 Bombolat duhet t& kené t&€ stampuar né trup treguesit e véllimit t€ enés, peshés bosh
té saj, si dhe datén kur éshté prodhuar.

1.10 Bombulat sigurohen nga Operatori Ekonomik fitues dhe montohen né
guzhinat e kopshteve dhe ¢erdheve nga punonjésit e Kontraktorit

1.11 Bombulat duhet t€ kené té€ stampuar né trup njé numér serie me jo mé pak
se 6 shifra, né ményré qé€ t€ jené t€ identifikueshme nga njera-tjetra.



SASIA DHE GRAFIKU I LEVRIMIT

- Sasia e mallit qé kérkohet, aférsisht 27.169 litra
Grafiku i l1évrimit do t€ jeté sipas kérkesave t& AK, né€ varési t€ nevojave t& kopshteve
cerdheve dhe konvikteve.

Afatet dhe kushtet e lévrimit:

1. Sipas kérkesés sé Autoritetit Kontraktor duke filluar nga nénshkrimi i kontratés deri
né€ pérfundim t& periudhés 12 mujore dhe t€ mbarimit té sasisé.

2. Porosité e gazit do t’i jepen operatorit furnizues gjaté javés me telefon nga sektori 1
administrimit Qendrés Ekonomike t€ Arsimit njé dit€ pérpara furnizimit. Furnizimi
do béhet me bombola sipas kapaciteteve té poshtéshénuara té cilat duhet té jené té
subjektit. Bombulat t€ jené té kolauduara me vulén pérkatése ku té jeté shénuar
edhe pesha bruto dhe neto e bombulés. E shtuna dhe e diela éshté pushim.

Argumentim: Kjo pér arsye se prané Qendrés Ekonomike té Arsimit vijné kérkesat nga
Kopshtet Cerdhet dhe Konviktet né varési.

3. Bombolat e porositura nga sektori i administrimit duhet t€ vijné né magazinén e
Qendres Ekonomike te Arsimit me automjetet e operatorit furnizues dhe
shpérndarja do té béhet sipas kérkesave t&€ Autoritetit Kontraktor.

Argumentim: Qéllimi éshté shpérndarja Brenda orarit pér shkak té shtrirjes territoriale
té Institucioneve té varésisé( kopshte, ¢cerdhe, konvikte)

Lista e Institucioneve té Qendrés Ekonomike té Arsimit gé do té furnizohen me gaz pér gatim

N N N

R | KOPSHTET R CERDHET R KONVIKTET

1 |1MAJ 1| CERDHE NR:1 1 | KONVIKTI : BEQIR CELA
2 | 1 QERSHORI 2 | CERDHE NR:2 2 | KONVIKTI : B. QERAXHIA
3 | 7 MARSI 3 | CERDHE NR:3

4 | SOTIR NOKA 4 | CERDHE NR:4

5 | SOROS 5 | CERDHE NR:5

6 | FIDANISHTE 6 | CERDHE NR:6

7 | FOTOMONO BEU

8 | MET HASA

9 | NEIM BABAMETO

10 | HASAN KOCI

11 | NJAZI MASTORI (Sukth)

12 | RREZE DRITE (Manzé)

13 | ISUF FERRA




4. Me ardhjen e bombolave té porositura, komisioni i pritjes s¢ Gazit t&€ Léngshém do
té kryejé verifikimin e cilésisé n€ bazé t€ specifikimeve teknike si dhe sasiné e gazit
té ardhur duke peshuar ¢do bombul.

Argumentim: Qé&llimi €shté shmangia e problemeve pérsa i pérket sasis€ s€ mallit t&
prokuruar.

5. Cdo furnizim me gaz t€ léngshém duhet t€ shogérohet me fleté-analizén pérkatése,
té 1éshuar nga laboratori i analizave té€ 1.Q.T.

Argumentim: Q¢llimi €sht€ shmangia e problemeve pérsa i pérket cil€sis€ s€ mallit t&
prokuruar.

6. Ambalazhimi i gazit do t€ béhet me bombula me kapacitet 10 kg , 15 kg , 20 dhe 25
kg. Bombulat sigurohen nga firma furnizuese fituese dhe duhet t€ jené té testuara
pér siguriné e tyre. Ato duhet té shogérohen me dokumentacionin e testimit té tyre
dhe me vulat ose marketimet pérkatese, t€ léshuara nga institucionet pérkatése , né
pérputhje me legjislacionin né fuqi pér enét nén presion. Pas procedurave té
mésipérme, bombolat e gazit do t€ shpérndahen népér cerdhet dhe kopshtet me
automjetet e operatorit furnizues duke u shogéruar nga njé punonjés i caktuar si
kontrollor nga DPCK, deri né dorézimin dhe vendosjen (montimin) e bombolés né
vendin e duhur nga punonjesi i subjektit kontraktor i cili &shté i pajisur me
certifikate profesionale té vlefshme per instalimin e bombolave te gazit.

Argumentim: Kjo pér shkak t€ instalimeve q€ disponohen nga Institucionet tona té
varésis€( kopshte, ¢erdhe, konvikte), si edhe garantimin e siguris€ s€ tyre gjaté pérdorimit
té bombulave.

7. Operatori furnizues duhet t’i dorézojé ¢do kopshti apo ¢erdhje nga 2 deri né 5
bombola té cilat merren né dorézim nga drejtoresha, kuzhinierja dhe nd/kuzhinierja.

8. Montimi dhe ¢montimi i bombolave éshté detyré e operatorit furnizues pér t’i
ndérruar ato.

9. Operatori furnizues pas lidhjes sé kontratés éshté 1 detyruar t€ ndérrojé reduktorét
dhe tubat e presionit nga bombola deri tek soba e gatimit, né t€ gjitha kopshtet dhe
cerdhet publike té cilat pérdorin soba me gaz, sipas nevojave qé€ kané. Operatori
€shté pérgjegjés per rregullimin dhe mirémbajtjen e kétyre aksesoréve.

10. Shperndarja e bombulave té€ gazit dhe kostoja e transportit deri ne Kopshte dhe
Cerdhe do te mbulohet nga Operatori Ekonomik.

11. Pérzierja e gazit duhet té jeté pérzierje e hidrokarbureve té gazeve propan 50% dhe
butan 50 % , me erén karakteristike té tij dhe gjaté djegies krijon nj€ flaké ngjyré
qielli né blu.

KUJDES

Specifikimet teknike nuk duhet t€ kené asnjé kérkes€ apo referencé té€ ndonjé marké apo
emér 1 vecanté, patenté, vizatim ose tip, origjin€ specifike, prodhues ose sipérmarrés
shérbimi, pérve¢ rasteve kur nuk ekziston njé ményré e mjaftueshme, e sakt€ apo e
kuptueshme, e pérshkrimit t&€ kérkesave, me kusht qé fjalét “ose ekuivalent” t€ pérfshihen
detyrimisht né kéto specifikime.

Argumentim mbi hartimin e specifikimeve teknike té gazit té 1éngét dhe hartimin e
kritereve teknike pér kualifikim.



Pér hartimin e specifikimeve teknike t&€ Gazit té€ Léngét pér gatim dhe hartimin e kritereve
teknike pér kualifikim, komisioni i éshté referuar:
Né pérputhje me parashikimet e nenit 4, pika 38/b dhe nenit 36, t¢ LPP, si dhe nenit 40,

pika 2, t¢ VKM nr. 285, daté 19.05.2021, “Pér miratimin e rregullave té prokurimit
publik”, duke argumentuar ¢do kérkesé funksionale ose performance, apo/dhe ¢do
standard té kérkuar, ku ¢do referencé duhet té shogérohet nga fjalét “ose ekuivalenti i
tij/saj”. Gjithashtu i éshté referuar :

- Standartit Shqiptar SSH EN 589;2018 “Léndé djegése pér pérdorim shtépiak dhe
industrial GLN (Mishel€)

- Vendimit té Késhillit t¢ Ministrave nr 429 dt 26.06.2019 “Pér cilésiné e disa
léndéve t&€ djegshme, té 1€ngéta, pér pérdorim termik, civil e industrial, si edhe
pérdorim né mjetet e transportit ujor (detar, lumor dhe ligenor)”

- Vendimit Nr. 212 daté 16.03.2016 t& Késhillit t&€ Ministrave "Pér pércaktimin e
kushteve dhe té rregullave teknike pér pérpunimin e bombulave t€ mbushura me
gaz t& 1€ngézuar t€ naft€s GLN".

Ligjit 10489/2011 "Pér mbikqyrjen e tregut té€ produkteve jo-ushqimore", i
ndryshuar.

VKM Nr. 1047 date 16.07.2008 "Pér disa ndryshime dhe shtesa né¢ Vendimin nr.
170 daté 25.04.2002 t& Késhillit t&€ Ministrave" , "P&r pércaktimin e procedurave
dhe kushteve pér dhénien e lejeve dhe t€ autorizimeve, pér tregétimin e naftés,
gazit e nénprodukteve t€ tyre", t€ ndryshuar.

Ligjin Nr.9902, date 17.04.2008 "Pér mbrojtjen e konsumatoréve",i ndryshuar
Ligjit Nr. 32/2016 "P&r siguriné e punés té paisjeve dhe instalimeve nén presion".
Urdhrin Nr. 128, date 08.04.2016 "Pér miratimin e procedurave pér kontrollin
teknik t€ vlerésimit t€ konformitetit t€ bombulave t€ GLN".

Kujdes: Né specifikimet teknike, nése nuk e justifikon objekti i kontratés, nuk duhet té
pérmendet asnjé marké prodhimi ose burim specifik apo proces i veganté, qé karakterizon
produktet ose shérbimet e ofruara nga njé operator ekonomik specifik apo asnjé marké
tregtare, patenté, tipi ose origjiné apo prodhim specifik, me qéllim favorizimin ose
eliminimin e disa sipérmarrjeve ose produkteve. Njé gjé e tillé lejohet vetém né raste
pérjashtimore kur nuk ekziston njé ményré e mjaftueshme, e sakté apo e kuptueshme e
pérshkrimit té objektit té kontratés, sipas pikés 3 té nenit 36, t¢ LPP. Referime té tilla
duhet té shogérohen nga fjalét “ose ekuivalente”.

Grupi i Specifikimeve Teknike
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2.Eriona Beshiri Anétar

3.Arben Dalipaj Anétar



